*mentum patiatur?* Matt., xvi. 27. Prins enim homo applicare se debet saluti sue, et postea studere debet saluti alienae. Præterea dicit: *Fructum suum, quia quelibet arbor fructus producere debet, specie sua correspondentes; scilicet malogranatus malogranatos, fucus fucus, nux nuces, ad insinuandum per hoc nobis, quod quilibet propria vocazione debet esse contentus, in quam Deus illum in hac vita collocavit, et secundum illam intra sphære sue limites christiane operari; artifex mechanicus non debet vivere instar nobilis, secularis non ut religiosus, nec e contra; sed hic vivere debet claustraliter, conjugatus intentus esse debet gubernanda sua familiæ, miles arti militari; cui libet enim prædictorum coelestis ille agricultura in suo statu de mediis providit, quibuscum aeternæ vite fructus copiosi producere possit, Psal. xxv. 21: *Quis est homo qui timet Dominum? legem statuit in via quam elegit;* in cunctis operibus timor Dei precedat, moxque in omni vocatione videbitur abundantia operum sacerorum: *Anima ejus in bonis demorabitur, semen ejus hereditabit terram.**

6. — S. Bernardus observat quod hypocrite non proferant fructum suum, quia tametsi quod exteriorem apparentiam virtutis operentur, illud tamen opus non est fructus, quia radix virtutis est, id est, intentio est perversa, et haec est, quod operibus nostris honestatem ac meritum tribuit. *Dabit tempore suo.* Tempus uniuscujusdam ad operandum, » inquit Hugo Cardinalis, « est praesens vita. » Joann., ix. 4: *Me oportet operari donec dies est, venit noz quando nemo potest operari. Dum tempus habemus, inquit Apostolus, Gal. vi. 10, operemur bonum.* Est nihilominus inter arborem et nos haec differentia, quod ille certa tantum anni tempore fructum redit, non autem semper, nobis autem necessum est, ut per totum vitæ decursum bene operemur et fructum faciamus, fieri enim potest, quod coelestis agriculta veniat et fructus a nobis requirat, quos si non invenerit, maledicet nobis, prot fecit arbori fucus; et tametsi, ut Evangelista bene notat, tempus fructus producendi tunc non adset, nihilominus illi meledixit, quia arbor illa hominis figura erat, qui quovis tempore et in quacumque etate fructificare debet in vitam aeternam. Arbor quantumvis a ferro succidatur, putetur et stercoretur, ideo tamen fructus proferre non desinit, immo tanto copiosiores solet fructus afferre; ita quoque homo, quando vel maxime proscinditur contumelias, petitur opprobriis; tunc illi tempus adest apissimum ad proferendum patientia, charitatis, mansuetudinis et humilitatis fructum; dum mense accumbimus, tempus est, ut sobrium sinus; quando conspiciuntur necessitas et egestas proximi, tunc tempus est exhibenda eidem compassions; et prosperitatibus tempus est temperantiae; in tribulationibus patientis; in necessitatibus extremis firmæ et constantis

in Deum fiduciae; et sic de singulis. *Et folium ejus non defuet.* Alii legunt: *Non decidet;* quia fructus, id est, bona opera, merita, immo etiam folia, per que intelligi possunt bona desideria, non perdentur, sed colligentur in celo penuria: *Capillus de capite vestro non peribit.* Luc., xii. 18.

7. — S. Bonaventura, Serm. iii in hac Dom., ait: *Bonus fructus, bona vita; fructus autem bonitas probatur utilitate, multiplicitate, delectabilitate, durabilitate; utilitas in retributione, multiplicitas in operatione, delectabilitas in devotione, durabilitas in consummatione et perseverantia.*

8. — Nolandum est, haec verba ab eo dicta esse, qui de semetipso ait, Joann., xv. 4: *Pater meus agricultor est;* ac proinde advertendum est, quod non dixerit in numero singulari: *Sic omnis arbor bona bonum fructum facit, sed in numeris plurali, bonos fructus.* Quia ponderatio ad eodem S. Bonaventura facta fuit, qui textum illum Evangelicum, Joann., xv. 8: *In hoc clarificatus est Pater meus, ut fructum plurimum afferat;* exponens dicit: *Parum cura ret de arbore, quæ non afferret nisi duo vel tria pomæ; similiter de agro non ferente nisi duo vel tria grana, sic et tu nisi vis contemni a Deo, non paucos, sed multos bonorum operum fructus ferre debes: In omni bono opere fructificantes.* Coloss., viii. 10.

#### Mala autem arbor malos fructus facit.

9. — Una ex præcipuis causis, cur arbor fructus vermiculos producat, aut putridos, est, quia radix ejus infecta est; eodem modo causa, cur omnia opera hominis ficti, hypocrita et impii, apud Deum abominabilia sint, ab eoque rejiciantur, est, quia intentio, quamcum illa fuit, tametsi apparet recta et christiana sit, revera tamen fraudulentia, ficta et perversa est. S. Augustinus ait: « Non valde attendas quid homo faciat, sed quid, cum facit, aspiciat; » hypocrita quidem bona opera facit, sed ut alios decipiatur, ut famam, estimationem et applausum mundi sibi compareat, ut ab hominibus colatur et veneretur, tanquam homo magna sanctitate conspicuus, non respicit ad Deum, nec ad divinum illius servitum, multo minus ad propriam animæ salutem. De salamandra naturalista scribut, quodsi veneno suo radicem contigerit arboris aliecius, omnes illius fructus perdet et destruet, omnemque foliis et floribus vigorem adimbat; eadem est serpentis infernalis astutia, qua radicem intoxicare, id est, depravare intentionem nititur, hoc enim si presisteret, omnia se hominis merita deprivasse novit; nam ut S. Gregorius testatur: *Cum perversa est intentio, que procedit, præsum est omne opus quod sequitur, quamvis rectum esse videatur.*

#### VERSUS 18.

*Non potest arbor bona malos fructus facere, neque arbor mala bonos fructus facere.*

*Non potest arbor bona malos fructus facere.*

rat: « Non dixit, » inquit, « arbor mala non potest fieri bona, neque arbor bona, mala; sed mala non potest facere fructus bonos, id est, quādū malus est; si vero factus fuerit bonus, potest, ut unusquisque quod malus est, aut bonus, voluntatis eius sit, non naturæ. »

4. — Dionysius Carthusianus duas hasce propositiones veras esse dicit in sensu composito, non diviso; siquidem quādū anima aliqua in gratia et amicitia Dei consistit, non potest facere opera demeritoria, pariter qui est in statu peccati per aliquod tempus, non potest sibi comparare meritum vita eterna. Iden Auctor Imperfecti dicit: « Seruus Dei non potest facere malum, et si videbitur tibi, quod aliquando male fecerit, considera caute ipsum malum ejus, et invenies eum ab intus esse bonum, nam eo proposito bono, etiam quod videtur malum, bonum est, quia propositum tum bonum malum opus excusat; » datque exemplum in Moyse, qui Egyptio illi mortem intulit, verum finis illius non fuit proprie injurie compensatio, sed zolus vindicandi injurias, populo Dei ab iugis persecutoribus illatas. De Jacob quod legitur, quod aliud lingui prouleret, aliud vero scriberit in corde, quando ad Esau faciem ejus sibi vultu Dei similem videri dixit: « Non ut eum deciperet, sed ut eum compesceret. »

*Neque arbor mala bonos fructus facit.*

5. — Tametsi multa opera ex iis, quibus se hypocrita impediunt, oculis nostris bona esse apparent, revera tamen talia non sunt. Unde Cajetanus ait: « Ideo Jesus hoc dixit, ut intelligamus, quod quæcumque opera bona ex sui genere, quæ præcedunt a mala voluntate falsorum prophetarum, non sunt fructus boni, sed mali, ita quod intelligentiam etiam ipsa vestimenta ovina, sub quibus se occultant, fructus esse malos. » Ex illo quoque Apostoli textu, I ad Corint., xiii, evidenter deducitur, unumquidem opus, quantumvis id sanctum sit, nisi a charitate informetur, invalidum esse. Porro observandum est, quod Christus in numero plurali dicat: *Fructus,* quia tametsi nonnullum multa opera apparet virtuosa faciant, atamen qui omnia bene considerat, in aliquibus illorum hypocritæ apparebit et dolus. Auctor Imperfecti ad discernendum ipsorum operationes, sequens nobis tradit monitum, dicit enim, Hom. xii: « Eisi tibi facere bonum, considera caute ipsum bonum, et invenies illud ab intus esse malum, nam quod ex proposito malo fit, etiam bonum, malum est; nam bonum opus malum propositum non excusat, malum autem propositum bonum opus condemnat. »

3. — Auctor Imperfecti reflexionem quamdam habet, per quam haec verba magis perspicue decla-

## VERSUS 19.

*Omnis arbor, quæ non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur.*

**1.** — Hisce verbis Christus falsis Prophetis et omnibus reprobus duplum penam comminatur; damni scilicet, per verbum *excidetur*, quia sicut arbor precisa aut ampulata, eo ipso privata est vegetativa, ita reprobus a vita æternâ in perpetuum proscripti et exultat; pena vero sensus denotatur per verba sequentia: *Et in ignem mittetur*. Unde Hugo, Chrysostomi auctoritatem adducens, inquit: « Dua sunt penae: *excidetur*, et in ignem mitti; qui enim comburitur, etiam a regno exciditur. Multi gehennam horrent; ego vero casum illius gloriae multo majorem gehennam penam esse aio. Intollerabilis est gehenna; dierum etiam mille aliquis ponat gehennas, nihil tale dieit, quale est a beata illa gloria excidere, et odio Christi haberi. »

**2.** — Observanda hic est causa, cur ferrum hujus arboris radicis intemperie, ut ligna cedat: *Quæ non facit fructum*. Porro illi, qui otiosi, negligentes et in servitio Dei, nec non in arduissimo proprio statutis negotio desideri sunt, huic comminationi preuenitis aliis maxime subjiciuntur. S. Bonaventura, *Serm. i in Dom. VII*, ait: « Illa arbor est origo mali operis, quæ est infœunda; » adducitque id, quod Luce cap. xii, de illo, qui arborum fucus steriles habebat, scribitur: « Per arborum illam potest intelligi, qui in operibus virtutis non se exercet, cui ministrat Dominus succisionem: « *succide ergo illam; ut quid terram occupat?* » Glossa ab eodem Seraphico Doctore citata super hoc jam dicta verba ita commentator: « *Terram occupat*, qui locum quem tenet, bonis operibus non exercet, et exemplo pravitatis praestat impudentiam ceteris, ne calore solis tepecent. »

**3.** — Considerabilis quoque est haec dictio: *Omnis arbor, id est, ut Hugo Cardinalis ait: « Sine acceptione personarum. » Etenim reges, qui multis in sui defensione enumerant ferro armatos exercitus, horum ferrum sive securum, quocumque etiam adhibito contum acere non poterunt, immo: *Potentes potenter tormenta patiuntur.**

**4.** — In Greco legitur in tempore presenti, *exciditur*, ad notandum quod reprobus aliquis in ira et indignatione constitutus, de facto *secundum dum presentem justitiam* uno pede censeatur infernum ingressus, mortaleque non solum corporalem, verum etiam eternam, supra se ex tenuissimo quodam filo suspensam habeat, idque tanto magis verum est, quod verissimum sit, quod *sternitum mortis peccatum est*, ac proinde sanctissimus Christus Precursor in desertis Judeæ voce quadam et spiritu Apostolico clamabat, *Matt., iii, 8, 10: Fecite fructum dignum penitentie, jam enim securis*

*ad radicem arborum posita est; omnis arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur.* Ubi Hugo Cardinalis ait: « Securis est severitas judicaria; arbor est homo cuiuscumque conditionis, sive religious, sive secularis, sive pralatus, sive subditus; radix arboris vita hominis: « securis ergo est ad radicem posita, quia sententia iudicis ad extirpandos infructuosos funditus est preparata. »

**5.** — Observandum quoque est quod increata illa Sapientia in Evangelio presenti eadem utalur phras, qua Præcursor eius usus fuerat, idque non mysterio; num enim Salvator nostro ali modi loquendi non suppetebant, ut item documentum, eamdemque comminationem nobis, aliis differentibus verbis intimare ad inculcare posset? Hugo Cardinalis ait: « Hic sugillantur Prædicatores, qui dicta aliorum delegantur dicere; » nimur vult authenticare et ratificare hanc propositionem, et ideo illam, utpote in qua maximum momentum positum est, iisdem fere verbis repetit, ad inculcandum fidelibus suis tanto fortius statum illum prorsus miserabilem, in quo potius sunt, qui extra Dei sunt gratiam constituti: *Securis ad radicem arboris posita est; excidetur, et in ignem mittitur.*

**6.** — Considerandum quoque est quod absolute dicat: *Excidetur*, nulla facta mentione, qua ferrum istud vibrabitur, non dicit, quod ipse excidetur, quia Deus mortem non fecit, nec latet in *perditione vivorum*. *Sep., i, 13.* Nós potius sumus nōhismeticis instrumenta mortis non solum temporalia, sed etiam eternæ: *Impii mortis et verbis accersiverunt illam*, siquidem per sensualitatem, crupulas, rixas, aliquo excessu et delicia execrabilia, nobis ignem infernalem adsciscimus, mortemque et justitiam non solum divinam, sed etiam nonnunquam humana acceleramus.

**7.** — *Excidetur*, inquit, in tempore futuro; unde colligi posse videtur, quod adhuc multum tempus reliquum sit, donec hoc fiat, adeoque non opus sit tantopere accelerare ad reddendum fructum et faciendam penitentiam; sed decipitur quisquis id sibi verum esso persuaderet, quod verum esse patet, si modum, quo ligna vel arbores cedat solent, diligenter consideremus; dum igitur arbor aliqua cedat et in terra prosternitur, vel hoc fit, ut ex cassa arbore trabes flant, vel tabulae in labores scribariorum adhibeantur, vel ut ligna arboris cesse igni faciendo et nutriendo deseruant. In primo casu multa haheri solent considerationes, nimurum lignum sub statu bone lumen cesum fiat, ut sit rectum, solidum, minimeque carie aliqua affectum; at vero si lignum igni tantum servire debeat, quovis tempore id cedere fit, nec illis ad prædictas conditiones habetur respectus: simil modo is, qui pro edificio supreme Jerusalem in monte Dei destinatus est, sive arbor illa, quæ in paradisum ce-

lestem aliquando transplantata erit, magna cum circumspectione a sapientissimo illo totius mundi architeculo cedatur, illa namque errare nescia coli providentia attendit, ut id non fiat, nisi in luna propriorum meritorum plena, ut nullus talis sit peccati cariei obnoxius, ut fiat in tempore, quo talis constitutus est in divina gratia, et quando vel maxime onustus et plenus fructibus. *Lignum quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabat in tempore suo, et omnia quæcumque faciet, prosperabuntur.* Non vero idem fieri seu observabitur quoad reprobus, qui destinati sunt ad flammas infernales: *Non sic impii, non sic, sed tanquam pulvis, quem prædicti ventus a facie terza.*

**8.** — Potest quoque hoc loco alia fieri reflexio, nimurum quod aliquæ arbores cedantur non ut destruantur, sed ut radici propinquos jungantur, vel ut inferantur truncos alienos, velut transplantentur; quando vero radix simul amputatur, signum est, quod tunc pente extirpanda sit, et tunc nulla superest spes sive repullulandi, aut germinandi, aut fructificandi. Et haec est miseria illa reproborum conditio, qui postquam a fero seu falso mortis precisi sunt, nullum amplius superest illos reparandi, aut in integrum restituendi remedium, nec illa per totam eternitatem spes illis superest, ut redire possint ad statum, in quo opera bona et penitentia facere queant. *In ignem mittetur; et in inferno nulla est redemptio.* « O lignum aridum, » exclamat S. Anselmus, « et inutile, eternis ignibus dignum! quid respondebit in illa die, cum exigetur a te usque adictum oculi, omne tempus vivendi tibi impensum, qualiter fuit impensum? »

**9.** — Hugo Cardinalis ait: « *Excidetur de numero filiorum, inter quos computatur in Ecclesia militante, in qua non est merito, sed numero; jam securis ad radicem arboris posita est; excidetur per excommunicationem, per mortem, per iudicium examinationem.* »

## Additiones.

**a.** — *Omnis enim arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur et in ignem mittetur.* Prosequitur Dominus ipsam metaphoram de arbo, et ad intentionem timorem falsis Prophetis, eorum indicat penam et supplicium. S. Chrysostomus, *Hom. xxiv*, notat quod due sunt penæ, *excidetur et in ignem mitti*, et privari felicissima Dei visione. Intolerabilis res est gehenna, sed multo intolerabilior ac gravior pena est a summa illa Dei visione ac gloria expelli et excludi. Tamen Dominus de igne gehennæ mentionem facit, quia homines hujus seculi, utpote imperfecti, maxime supplicia, ac penas corporis timent et formidant, illorumque metu frequenter cohibentur. Non pauci inveniuntur qui convivium sibi representanti glorie colestis, alii vero qui mentis sue oculis in penas conjuncti infernales;

ast hi ultimi longe majorem sibi comparabant profectum, certioremq[ue] obtinebunt emendationem, siquidem poenarum meditatio efficaciam habet, ut animam ab omni eximat culpa, et flagitio, magis quam spes præsumi et beatitudinis contemplatio. S. Chrysostomus, *Hom. v ad pop.*, non dubitavit dicere: « Si quis gehennam semper meminisse « labore, omnem mortem deridebit, et non præsentia tantum angustia liberabitur, sed et ab illa flamma eripietur. Gehennam continue timens, nunquam in gehennam ignem incidet, continuo « hoc castigatus metu. »

**b.** — Mysterium est quod Dominus arbor male hic duplex assignat supplicium, *excidetur et in ignem mittetur*, neque tamen arbori bona ullum assignet præmium. Ratio autem est, quia arbori bona suam bonitas ac excellitia satis sufficiens est præmium. Arbori autem pessime duplex infligit pena, et merito, planta enim quæ, aut proposito, aut viso exemplo bona radicis, aut adhibita opera et incisione, incurvatione, erectione, transplantatione, boni et diligentius superioris, non proficit, nec in optimis fructus prorumpit, in sui condemnationem omne supplicium parvum reputatur; unde non una sed duplica pena mulctatur. Similes arbores male sunt perdite salutis homines, qui correptiones aspernantur et nullum ex iis frumentum referunt.

**c.** — Concors est SS. Patrum sententia, rationales homines, per has arbores significari, quos idecirco Deus in hortis Ecclesiæ transplantavit, ut fructus ferant temporibus suis; a quibus dum abstinent ignem et exciduntur minatur. Itane, Domine, direhabet arbor, quæ, ex bonitate coloni et agricultorū plantata, forte in culpa non est, quo minus fructum ferat? Quid si terra sterilis malignitate sua necessarium negat humorum? Ergo hac similitudine nihil aliud declarare voluit Christus Deus, quam ostendere quam detestabile sit otium, et fructus carentia. Nihil enim pejus exocigari potest quam illud, quod in otiositate et torpore degit, utpote maledictioni proximum et igni solum serviens. Signum enim eternæ reprobacionis est, sine fructu transigere tempus, quod ipsa mortis coram Deo nos accusabit. Unde sicut mater Tobiae, Tobiam a se dimisum, tanquam deperridum flebat lacrymis irremediabilibus, atque dicebat: *Utquid permisimus peregrinari a nobis hunc oculorum nostrorum, solitum vitæ nostra;* pariter justus illi dñe dñfert, qui nullam temporis rationem habent, illudque aden pretiosum, aut male impudent, aut negligunt, de quo exactam aliquando rationem reddituri sunt.

**d.** — Stupenda profecto et terribili sententia quæ arbores, quæ fructus bonos ferre differunt, Dominus ferit! Quam adimplerat et executioni mandatam legimus, apud Matthæum, xx, in illa

fieus aefacta, quæ cum esurienti Dominio ficeus nullas offerret, maledicta, igni in pabulum cessit. Cur vero eam, quam deceat, cum his serotinis arboribus, patientiam non habet celestis arborum mysticarum cultor, ut etsi hoc anno sterilescent, futuri satem temporibus uberes fructus afferent? Nullatenus hortulani hic culpanda patientia venit; cum enim plurimi annis infugierere in horto Ecclesie steterint, atque de die in diem fructus sponderint, merito excluduntur. Ut intelligent Christiani homines, quos arbores inversas dixit Aristoteles, quantum Deus celestis horti Ecclesie cultor, eos abominetur, severaque notet, qui ad usque finem vite emendationem suam differunt, fructusque penitentiae de die in diem reservant. Sicut enim hortorum cultores ex eo capite steriles arbores evellunt, non quia fructus ferent, sed quia terram occupant, et in praesenti non ferunt; ita celestis Paterfamilias imponentes, qui tardius per penitentiam ad Deum converturntur, præter expectationem, morte repentina sepe exscindunt.

e. — Allegatis verbis: *Omnis arbor quæ non facit fructum bonum, etc.*, hoc significare intendit Christus, quod quemadmodum hortorum cultores steriles arbores evellunt, ne terram occupent et umbra sua frugiferis arboribus noceat; nam igni reservant: ita celestis Pater improbos et sceleratos peccatores autem diem et media frequentiter tollit. Cujus accelerationis causa sibi ipsi peccatores sunt; peccata siquidem mortalia committentes, ut plurimum sibi mortem accelerant, et ex improvviso perirent. Ut proinde bene nota sit S. Basilius: « Scie tunc filii, quo intraveritis, et quæ vos maneat obligatio? Arbores vos esse scito, quas mera Deus sui misericordia genitilatis erutas sylvis, in Ecclesie transplanavit Paradisum. » Nempe eo fine ut copiosos honorum operum ferant fructus; a quo fine cum malitiose recedant impii, quid mirum quod excedant et igni reservantur, cum ipsi sibi infernos sint, et ignis quidam, quo anima eorum in hac et altera vita aduratur?

## VERSUS 20.

*Igitur ex fructibus eorum cognoscetis eos.*

1. — Lucas Brugensis ait: « Nam preter illationem, nem, etiam confirmandi vim particula ista habere videatur, id quod Euthymius docet, ut ne quis exorsionem, quæ frequenter haud conspicua oculis est, signi loco dalam intelligeret, repetit signum illud quod dederat, vulnus in eo per sisti. » Etenim clarissimum et indubitatum signum, unde horum hypocitarum dignosci falsitas potest, est examinare opera eorum, quia nunquam adeo bene dissimilare aut fingere poterunt, quin semper, quales revera sint, agnoscantur.

## VERSUS 21.

*Non omnis, qui dicit mihi: Domine, Domine, intrabit in regnum celorum, sed qui facit voluntatem Patris mei, qui in celis est, ipse intrabit in regnum celorum.*

*Non omnis, qui dicit mihi: Domine, Domine, intrabit in regnum celorum.*

1. — Quasi dicere, inquit S. Anselmus: « Ideo dico, quod a fructibus cognoscetis eos, quia in verbis non semper cognoscuntur homines, quia non omnis, qui dicit mihi: Domine, Domine, » etc. Hic autem sententia Christi, idem sanctus Pater textum illum opponit Joeli Prophete, n. 34, dicentes: *Omnes qui invocaverit nomen domini, saluus erit; nec non texum sequentem Apostoli, I Cor., xi, 3, scilicet: Nemo potest dicere dominus Jesus, nisi in spiritu sancto.* Respondet autem: « Illud invocare, atque illud dicere, non verbores accipiedundum est, sed ponderosius intelligendum, juxta illud psalmista, Psal. cxliv, 18: Prope est dominus omnibus invocantibus eum; in veritate vero invocat dominum, qui facit se idoneum servum. »

2. — Albertus Magnus aliquas exponit conditiones, ad hoc requiras, ut quis Deum nostrum digne invocare possit: « Conficitur ex tribus, » inquit, « perfecta invocatio: ex devotione, ex fide cordis et confessione oris, et opere attestacione, et tunc perfecta est invocatio, aliter est mendax; » adducitur in verba illa Psalmi lxxvii, 36: *Dilexerunt eum in ore suo, et in lingua sua mentiti sunt ei, cor autem eorum non erat rectum cum eo, nec fideles habiti sunt in testamento eius.*

3. — Hilarius similiter dicit: « Regnum celorum sola verborum officia non obtinet, neque qui dixerit: Domine, Domine, heres illius erit, quid enim est meriti domino, dicere: Domine? nonquid dominus erit, nisi fuerit dictus a nobis? Et quae officia sancti sunt, nominis nuncupatio, cum celestis regni iter, obedientia potius voluntatis dei, non occupatio repertura sit? »

4. — S. Thomas de Villanova in quadam conione sua de vanitate nonnullorum, qui devotis affectuosisque verbis se totaliter Deo deditis esse profitentur, cum tamen cor illorum ab eo sit alienissimum, ait: « Videns quamplorimos in oratione jactantes: Deus meus, amor meus, bonus meus, dulcedo mea, gloria mea, si adest spiritus tuus, verum dico, alias sine dubio mentiris, et veritas non est in te; nam Deus tuus venter est, et desiderium tuum pecunia, aut honor tuus, aut libido, aut quodvis aliud tempore lacrum. »

5. — S. Hieronymus ait: « Ne his quidem accordanter fidem, qui cum polleant integratam fidei, turpiter vivant, et doctrinæ integratam a malis operibus destruant, utrumque enim Dei

## DOMINICA SEPTIMA POST PENTECOSTEN

servis necessarium est, ut et opus sermone, et sermo operibus comprobetur. » Theophylactus quoque una cum fide operum exercitium necessarium esse dicit: « Docet autem, » inquit, « nos si fidem absque operibus habuerimus, nihil nobis eam profutramur. » Quod nos Christiani nomine insigniti simus severissimum suppliæ instrumentum nobis erit, nisi consequenter ad nomen operati fuerimus: « Nihil sane profutur honorifica compellat, si desit debita obedientia, immo potius condemnabit, cum arguit aut hypocritam, aut infidelem servum, qui ore dominum confiteatur, factis autem neget, » S. Gregorius in suis Moralibus idem nobis monitum insinuat, dum ait: « Quia enim nonnulli confitendo fideles sunt, non vivendo, hinc est quod vox veritatis dicitur: Non omnis qui dicit mihi: Domine, Domine, intrabit in regnum celorum; rursus ait: Quid autem vocatis me Domine, Domine, et non facitis quæ dicit? Hinc Paulus ait: Confitentur se nosse deum, factis autem negant? » Cajetanus quoque verba haec de illis exponit, qui nomine tantum, non vero moribus Christiani sunt: « As si aperie dicat: Non omnis, qui profitetur integre fidem meam, quantumcumque fervet exterior cultu colendo me, intrabit in regnum celorum, sed qui fecerit voluntatem patris mei. » In seculo illo, in quo Terullianus vixit, Gentiles Christianis exprobare solebant, quod essent homines parci sermonis, et taciturni, quibus tamen vetustus hic Pater mirabiliter respondet, dicens: « Et si eloquio quiescat, ipse habilis sonat, » omnium fidei sue professionem per modestiam, humilitatem, exemplarem vitam, morumque integratatem, non vero per nomen nudum aut famam protestabantur, et ha virtutes paganos longe efficacius ad gremium perducebant Ecclesie, quam verba ab ipsi prolatæ, ac proinde D. Chrysostomus, Hom. xx in Matth., ait: « Propterea ne Gentiles fidem his, que a nobis dicuntur, accommodent, de actibus enim, non de sermonibus nostris futurorum volunt habere documentum. »

6. — Glossa ait: « Licit dicant: Domine, Domine, non continuo sunt credenti, hinc autem dicunt, ut a nobis recipienti, vere dicere: dominus Jesus, est in corde credere, ore confiteri, operibus attestari; nam unum sine altero, negare est. »

7. — Potest quoque hoc loeo alia circa eadem verba institui observatio, eaque utilissima, ad eliminandum multorum Christianorum errorem, qui nimis in exterioribus quibusdam devotionibus confisi, eam que magis necessaria et utilis est, negligunt, scilicet exactam divinorum praeeceptorum observantium, multi enim bonitatem et salutem suam spiritualiæ reposant, habent in recitandis spiritualibus officiis et rosariis, aut aliis precibus devoysi, in jejuniis, aliisque operibus similibus, absque eo, quod ad omnia præceptiorum Decalogi

cilio, IV Reg., vi, 30 : *Viditque omnis populus ciliicum, quo vestitus erat ad carnem intrinsecus. Et ait Rex : Hæc mihi faciat Deus, et hæc addat, si steterit caput Elisei super ipsum hodie; en eodem tempore, quo caro sacrilegi hujus Regis cingebatur cilio, simul etiam jurat se occisum sanctissimum illum, optimoque meritum Prophetam, qui in populo Israel erat : hec est indeos de stylum multorum, qui veniunt ad vos in vestimentis orium, et intrinsecus autem sunt lupi rapaces.* Matth., vii, 13. Quot sunt qui videntur quotidie devote coronam Domini recitantes, quotidie Missam audientes, verbum Dei mira cum avitatem auscultantes, in quibus tamen, si familiare eorum, quam domi gerunt, conversationem consideraverint, quotidie simul videntur abominationes, sensualitates, commissationes, audiuntur maledictiones et blasphemias, implacabilia nutriti conspicuntur oda.

*Sed qui facit voluntatem Patris mei, qui in celis est, ipse intrabit in regnum celorum.*

**8.** — Porro in quonam divine voluntatis adimplentia consistat, Jansenius his verbis declarat : « Voluntas Patris, quam facere debet ingressurus « regnum celorum, in duobus consistit, nempe in « fide Filii Dei, et dilectione, que non potest esse « sine observantia externa mandatorum Dei. » Et ideo dicit S. Joannem hec duo simul coniunctione, scilicet amore et charitatem erga Deum, et sanctas leges sue observantiam, dum, I Epist. ii, 23, ait : *Hoc est mandatum ejus, ut credamus in nomine Fili ejus Iesu Christi, ut diligamus alterutrum, sicut dedit mandatum nobis.* Multi sunt, qui in nonnullis operibus confidunt, eisdemque cum indefessa quadam applicatione dediti sunt, absque tamen eo, quod præcipue divinorum præceptorum executioni insistant. Populus Israëliticus arcana Dei in exercitu suo contra Philisteos pugnatores circumstulit, sperans hanc sibi instar inexpugnabilis propugnaculi adversus inimicum futuram esse, utpote a qua in variis occasionibus immensa beneficia accepérant, multaque in sui defensionem experti fuerant; sed quid fit? Non solum Israëlite misere fuere dissipati et profigati, verum etiam inestimabiles illæ thesauri, in quo unicum suum refugium repositum habebant, hostibus misere cessit in predam. Vultus hujus facti scire mysterium? Nimis in area ista tabula custodiebantur legis illius, quam Deus quondam populo suo dederat, ut ejusdem esset punctualis et exactissimus executor et custos; at vero quenam erat isthæc temeraria presumptionio, quia hi Israëlite, qui hujus facti enormissimi transgressores erant, ab hoc reconditoris legis auxilium et defensionem sibi futuram expectare et sperare non dubitabant? qua fronte petere a Deo poterant, ut ab hac area protectionis beneficium experientur, quando ipsi eamdem summa cum irreverentia pedibus suis sub-

jecerant, pretiosissimum, quem intra se claudebat, thesaurum, divinam scilicet legem conculcando? Optime igitur Theodoreetus ait : « Cur enim legem « transgredientes, aream ad auxiliandum traherent, « que legem intus habet suam? » Idem quoque est multorum Judeorum error, qui cum, utpote divina ejus voluntati rebellis, mortis æternæ rei, divinarumque legum transgressores, Deum graviter offendirent, gratiam et assistentiam ejus exterioribus quibusdam devotissimi sibi conciliare satagunt, claram hanc et prorsus evidenter a Christo in hodierno Evangelio prolatam protestationem minime attendentes : *Non omnis, qui misit me, qui dicit mihi : Domine, Domine, intrabit in regnum celorum, sed qui fecerit voluntatem tuam.*

**9.** — Albertus Magnus ait : « In illud non intratur, nisi per observantium justitiam, et legum ad ipsum regnum pertinentium. » Christus Magister dum orationem quotidianam compounens, Matth., vi, nos regnum celorum petere docuit his verbis : *Adveniat regnum tuum, immediate post nobis quoque modum illud acquirendi præscripti, protinus subiungens hec verba : Fiat voluntas tua sicut in celo et in terra; nam ut S. Thomas ait : Cum dicimus : « Fiat voluntas tua, oramus, ut implamus manus datae Dei, » neque enim alia est porta, per quam aduliti in celum adiuvi conceditur, quam per præceptorum adimplitionem : Si vis ad vitam ingredi, serera mandata.* Venantius Fortunatus super eamdem petitionem ita scribit : « Si vero queritur, « qua sit voluntas Dei, habes Dei præcepta, que per Moysen Dei sunt voluntate vulgata. » Et Psalmista, Psal. i, 2, ait : *In lege Domini voluntas ejus.* Lucas Brugenius ait : « Vobis haec accipi videatur præceptis vita et morum, de quibus haec tenet Salvator egerat. »

**10.** — S. Thomas textum illum S. Joannis adducit : *Nemo ascendit in celum, nisi qui descendit de celo;* nemo potest ascendere, nisi descendat a Christus; *quia verbius nos docet, quoniam modo nobis ad ejus imitationem ascendendum sit, nimis condescendendo, et alterius, non vero nostram voluntatem faciendo, ideo, Iohn., vi, 38, ipsemet Dei Filius protestatur dicens : Descendi de celo, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me;* unde oportet facere voluntatem Dei, I Thessal., iv, 3 : *Hoc est enim voluntas Dei, sanctificatio vestrum;* unde dicebat David, Psal.

« non faciens plagis vapulabit multis. Ideo malus Christianus gravius condemnabitur, quam infidelis, ceteris paribus. »

**b.** — Jam protestati fuerant discipuli, dicentes : *Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus?* id est, futura prediximus. Sed mox replicat Dominus, in hoc plenum ac perfectum ju ad regnum celorum non consistere, sed potius in vera ac perfecta charitate; unde agebat S. Gregorius, XX Mor., viii : *Probatio sanctitatis non est signa facere, sed proximum ut se diligere; de Deo vera, de proximo et meliora quam de se sentire.* Hæc est enim voluntas Patris, ut diligatis invicem, omniaque Dei precepta ad proximi dilectionem tendunt. S. Hieronymus de S. Joanne Apostolo refert, quod cum in ultima sua decrepitate, a discipulis suis, coelestis et superhumanae ejus doctrina audienda cupidis, per manus duceretur ad Ecclesiam, identidem hanc repeperit sententiam : *Filioli, diligite alterum.* Imo addit quod, « nihil aliud per singulas solebat proferre collectas. » Et tamen Apostolus illi erat de quo canit sancta Mater Ecclesia : *Fluenta Evangelii de ipso sacro Domini pecunia fonte potavit.* Et iterum : *Beatus Apolustus cui revelata sunt secreta coelestia.* Et S. Bonaventura addit, ipsam hoc fine super omnes alias Apostolos privilegiam fuisse, ut solus super incarnata Sapientie pectora requiesceret, nimirum, « ad aliorum omnium illuminationem. » Quomodo igitur ad erudiendum suos et Ecclesiam, tunc etiamnam nascentem erudiendam, aliud præter istud documentum tradere omisi? « Fratres et discipuli qui aderant, tediò affecti quod eadem semper audirent dixerunt : Magister, quare hoc semper loqueris? » S. Hieronymus qui documentum istud in pondere sanctuariorum adequate ponderare novit, ita scribit : « Respondit dignata Joanne sententiam. Quia præceptum Domini est et si solum fiat sufficit. » Hugo Cardinalis super illa Epistola prima ejusdem Apostoli verba : *Et hoc est annuntiatio quam audivimus ab eo et omniantur vobis,* ita scribit : *Emphaticè loquitur, id est, res digna annuntiatione, quasi dicat : Dignum est hoc, ut semper debeat esse in annuntiatione, quam auditis ab initio predicationis vel conversionis nostre. Et quid? Ut diligatis alterutrum.* Magnus inquam ille gentilium Doctor, ad Romanos liberrime et imperterritè scribit, quod nullo prorsus debito ulli sive in celo, sive in terra, sive Deo, sive hominibus obstringantur, quam solo debito dilectionis reciproce, quia hoc debito semel perfecte expedito, omnis lex perfecte adimpleta et observata esse censetur : *Nemini quicquam debet nisi ut invicem diligatis;* qui enim diligit proximum, legem implevit. Rom., xii, 8. Idemque Apostolus eorum quae asservat optimam reddit rationem, nam ad magis principia Decalogi præcepta sese

#### Additiones.

**a.** — *Non omnis qui dicit mihi : Domine, Domine, intrabit in regnum celorum, etc.* Sunt qui hæc Christi verba ad omnes auditores dicta referant, sed accommodatus D. Augustinus, lib. II de serm. Dom. in mont. et S. Paschalis falsos Prophetas subtiligunt, de quibus erat presens sermo, qui quanvis nomen Domini habeant in ore, operibus tamen negant. Ac proinde tanquam quedam arbores habent quidem speciosa verborum folia, operum autem fructibus carent; ac proinde regno celorum excluduntur. Si quoque abominabiles esse ostenduntur mali Christiani, qui fidei quidem profiluntur extrinsecus, cum tamen eamdem, per vita et peccata sua effectiva negent. In principio capituli xi Apocalypses verba nonnulla leguntur quæ prima facie contradictione esse videtur, videlicet : *Atrium autem quod est foris templum, ejus foras.* Quis atrium anteriorem partem Ecclesie, eique conjunctam esse ignorat? Quia igitur foras ejus et dimoveri poterit? Richardus a S. Victore dubius nodum resolvit, dum verba hæc in sensu spirituali exponit, dicens : *Atrium falsi Christiani sunt, qui videtur consenserat, eo quod sunt baptisati, sed pleni sunt cadaveribus, id est, vitiis et pravis operibus, qui quanvis fideliibus juncti sunt nomine, longe tamen ab eis sunt actione. Isti foras ejiciuntur, quoties a fideliibus separari predictantur.* Proprissima certe est hæc atrii similitudo, siquid tametsi pars quodam Ecclesie sit, eique appropinguet, nihilominus revera foris est : *Et hoc est annuntiatio quam audivimus ab eo et omniantur vobis,* ita scribit : *Emphaticè loquitur, id est, res digna annuntiatione, quasi dicat : Dignum est hoc, ut semper debeat esse in annuntiatione, quam auditis ab initio predicationis vel conversionis nostre. Et quid? Ut diligatis alterutrum.* Magnus inquam ille gentilium Doctor, ad Romanos liberrime et imperterritè scribit, quod nullo prorsus debito ulli sive in celo, sive in terra, sive Deo, sive hominibus obstringantur, quam solo debito dilectionis reciproce, quia hoc debito semel perfecte expedito, omnis lex perfecte adimpleta et observata esse censetur : *Nemini quicquam debet nisi ut invicem diligatis;* qui enim diligit proximum, legem implevit. Rom., xii, 8. Idemque Apostolus eorum quae asservat optimam reddit rationem, nam ad magis principia Decalogi præcepta sese

reflectendo dicit: *Nam non adulterabis, non occides, non furaberis, non falsum testimonium dices, non concupisces, et si quod est aliud mandatum, in hoc verbo instruatur: Diliges proximum tuum.*